
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2020, 8/35104) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
30 января 2020 г. № 6 

Об установлении номенклатуры лекарственных форм 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 18 

ноября 2020 г. № 104 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/36088 от 
30.11.2020 г.) <W22036088>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 
сентября 2022 г. № 97 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38804 
от 29.09.2022 г.) <W22238804>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 
декабря 2022 г. № 120 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39266 
от 30.12.2022 г.) <W22239266>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 10 
июля 2023 г. № 112 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/40267 от 
03.08.2023 г.) <W22340267> 

  
На основании подпункта 8.221 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения 

о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить номенклатуру лекарственных форм согласно приложению. 
2. Определить, что: 
наименования лекарственных форм и их определения используются в значениях, 

предусмотренных Номенклатурой лекарственных форм, утвержденной Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 декабря 2015 г. № 172; 

номенклатура, указанная в пункте 1 настоящего постановления, определяет 
лекарственные формы, заявляемые к промышленному производству лекарственных 
средств, в том числе предназначенные для экспорта или проведения клинических 
испытаний. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
30.01.2020 № 6  

НОМЕНКЛАТУРА 
лекарственных форм 

№ 
п/п Наименование лекарственной формы 

1 Стерильные лекарственные формы* 
1.1 Жидкие лекарственные формы: 
1.1.1 дисперсии 
1.1.2 жидкости большого объема (более 100 мл) 
1.1.3 жидкости малого объема (100 мл или менее) 



1.1.4 капли глазные (назальные) 
1.1.5 концентраты 
1.1.6 растворы большого объема (более 100 мл) 
1.1.7 растворы малого объема (100 мл или менее) 
1.1.8 суспензии 
1.1.9 эмульсии 
1.2 Мягкие лекарственные формы: 
1.2.1 гели 
1.2.2 кремы 
1.2.3 мази 
1.3 Твердые лекарственные формы: 
1.3.1 гранулы 
1.3.2 имплантаты 
1.3.3 капсулы 
1.3.4 лиофилизаты 
1.3.5 палочки 
1.3.6 пленки глазные 
1.3.7 порошки 
1.3.8 салфетки лекарственные рассасывающиеся 
1.3.9 таблетки 
1.3.10 пластины лекарственные 
2 Нестерильные лекарственные формы 
2.1 Жидкие лекарственные формы для наружного и (или) местного применения: 
2.1.1 жидкости 
2.1.2 капли 
2.1.3 масла 
2.1.4 пены 
2.1.5 растворы 
2.1.6 спреи 
2.1.7 суспензии 
2.1.8 шампуни лекарственные 
2.1.9 эмульсии 
2.1.10 концентраты 
2.2 Мягкие лекарственные формы для наружного и (или) местного применения: 
2.2.1 гели 
2.2.2 кремы 
2.2.3 линименты 
2.2.4 мази 
2.2.5 пасты 
2.3 Твердые лекарственные формы для наружного и (или) местного применения: 
2.3.1 гранулы  
2.3.2 капсулы твердые 
2.3.3 капсулы мягкие 
2.3.4 карандаши лекарственные 
2.3.5 лиофилизаты 
2.3.6 палочки 
2.3.7 пластины лекарственные 
2.3.8 пленки 
2.3.9 порошки 
2.3.10 суппозитории 
2.3.11 таблетки 
2.3.12 таблетки, покрытые оболочкой 
2.4 Жидкие лекарственные формы для приема внутрь: 
2.4.1 жидкости  
2.4.2 капли 
2.4.3 масла 
2.4.4 растворы 
2.4.5 сиропы 
2.4.6 соки 
2.4.7 суспензии 
2.4.8 эликсиры 
2.4.9 экстракты 
2.5 Мягкие лекарственные формы для приема внутрь: 
2.5.1 гели 
2.5.2 пасты 



2.6 Твердые лекарственные формы для приема внутрь: 
2.6.1 гранулы 
2.6.2 драже 
2.6.3 капсулы твердые 
2.6.4 капсулы мягкие 
2.6.5 леденцы лекарственные 
2.6.6 лиофилизаты 
2.6.7 пастилки лекарственные 
2.6.8 плитки 
2.6.9 порошки 
2.6.10 резинки жевательные лекарственные 
2.6.11 таблетки 
2.6.12 таблетки, покрытые оболочкой 
2.7 Жидкие лекарственные формы для ингаляций или ингаляционного наркоза 
2.7.1 жидкости 
2.7.2 растворы 
3 Газ медицинский: 
3.1 газ медицинский криогенный  
3.2 газ медицинский сжатый 
3.3 газ медицинский сжиженный 
4 Спиртосодержащие лекарственные формы 
4.1 Исключен 
4.2 Жидкие спиртосодержащие лекарственные формы для приема внутрь: 
4.2.1 настойки 
4.2.2 экстракты 
4.3 Жидкие спиртосодержащие лекарственные формы для наружного и (или) местного применения: 
4.3.1 настойки 
4.3.2 экстракты 
4.3.3 растворы антисептические 
4.4 Исключен 
5 Лекарственные формы из лекарственного растительного сырья: 
5.1 измельченное сырье 
5.2 капсулы 
5.3 порошки 
5.4 сборы 
5.5 таблетки 
5.6 цельное сырье 
6 Другие лекарственные формы: 
6.1 аэрозоли 
6.2 губки лекарственные 
6.3 пластыри для местного применения 
6.4 пластыри трансдермальные 
6.5 салфетки лекарственные рассасывающиеся 
6.6 системы терапевтические 
6.7 спреи 
6.8 капсулы для ингаляций 
6.9 тампоны лекарственные 
6.10 карандаш лекарственный 
6.11 лак для ногтей лекарственный 
6.12 пилюли 

  
______________________________ 

* К стерильным лекарственным формам относятся лекарственные формы, произведенные 
в асептических условиях или подвергающиеся финишной стерилизации. 

  
 


